

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 17.10.2014 № 1048-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 17.10.2014 № 1048-п «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ярославской области» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова «заместителя Председателя Правительства области Ткаченко В.В.» заменить словами «заместителя Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики.».

1.2. В Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ярославской области, утвержденное постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Временно
исполняющий обязанности
Губернатора области

М.Я. Евраев

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Ярославской области**

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ярославской области (далее - комиссия) является координационным органом единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) на региональном уровне, образованным для координации деятельности органов управления и сил территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, в целях реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) и обеспечения пожарной безопасности в пределах территории области.»

2. В пункте 3:

2.1. В абзаце четвертом слово «деятельности» заменить словом «действий».

2.2. Абзацы пятый и шестой исключить.

3. В пункте 4:

3.1. Подпункт 4.3 признать утратившим силу.

3.2. В подпункте 4.4 слова «обучением населения действиям в условиях угрозы и возникновения ЧС и пожаров» заменить словами «подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций».

3.3. В подпункте 4.5 слова «, обеспечения пожарной, промышленной и экологической безопасности» заменить словами «и обеспечения пожарной безопасности».

3.4. Подпункт 4.7 признать утратившим силу.

3.5. В подпункте 4.10 слова «функциональной и территориальной подсистем РСЧС» заменить словами «гражданской обороны и РСЧС в пределах территории».

3.6. Подпункт 4.11 признать утратившим силу.

3.7. Дополнить подпунктами 4.15 и 4.16 следующего содержания:

«4.15. Разработка предложений по ликвидации чрезвычайных ситуаций

регионального и межмуниципального характера, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате указанных чрезвычайных ситуаций.

4.16. Принятие решений о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера.».

4. В пункте 5:

4.1. Абзацы седьмой и восьмой исключить.

4.2. В абзаце девятом слова «проводить проверки органов местного самоуправления муниципальных образований области» заменить словами «организовывать проверки готовности органов местного самоуправления муниципальных образований области и организаций».

5. Дополнить пунктом 6¹ следующего содержания:

«6¹. Для оценки обстановки, координации сил РСЧС на региональном уровне в зонах чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера, подготовки проектов решений, направленных на ликвидацию указанных чрезвычайных ситуаций, при комиссии создается постоянно действующий оперативный штаб (далее – оперативный штаб).

Оперативный штаб возглавляет начальник Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ярославской области.

Состав оперативного штаба, его полномочия и порядок работы определяется решением комиссии.».

6. В подпункте 12.2 пункта 12 слова «комиссии при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе» заменить словами «Правительственной комиссии».

7. В подпункте 14.9 пункта 14 слово «Председатель» заменить словами «Лицо, председательствующее на заседании».